ПРОТОКОЛ № 8

расширенного заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской области по

развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому воспитанию и

делам молодёжи

с участием представителей исполнительных органов государственной власти Ульяновской

области, общественных палат муниципальных образований Ульяновской области

02.10.2025                                                                                                                        11.00 – 13.00

Место проведения: г. Ульяновск, ул. Радищева, д. 1, каб.535 (зал заседаний)

Присутствовали:

Члены комиссии:

1 Шишов Алексей

Владимирович

председатель комиссии

2 Лошаков Анатолий

Викторович

член комиссии

3 Миронова Светлана

Евгеньевна (онлайн)

член комиссии

Приглашённые:

4 Бохонок Мария Игоревна директор АНО по развитию добровольчества и

благотворительности «Счастливый регион»

5 Низамутдинова Регина

Миннерафиковна

председатель Ульяновского регионального отделения

всероссийского общественного движения «Волонтеры

Победы».

6 Земскова Виталия

Сергеевна

руководитель проектов регионального отделения

Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодёжи «Движение первых»

Ульяновской области.

7 Шарымова Юлия

Викторовна

руководитель проектов регионального отделения

Общероссийского общественно-государственного

движения детей и молодёжи «Движение первых»

Ульяновской области.

8 Ульянов Владимир

Ильич

начальник штаба регионального отделения

всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения

«ЮНАРМИЯ».

9 Почтарев Валерий

Юрьевич

директор Областного государственного бюджетного

учреждения дополнительного образования «Учебно-

методический центр военно-патриотического

воспитания «Авангард» имени Героя Советского Союза

А. Матросова».

10 Бравин Александр

Евгеньевич

директор  муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения города Ульяновска

«Средняя школа №47 имени И.Я. Яковлева».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово председателя комиссии Шишова Алексея Владимировича.

2. Развитие волонтёрского движения в общеобразовательных учреждениях Ульяновской

области.Формирование позитивных установок учащихся на добровольческую

деятельность.

3. Патриотическое воспитание детей и молодёжи через участие во Всероссийской

военно-патриотической игре «Зарница 2.0». Итоги второго сезона игры.

4. Обсуждение, обмен мнениями, подведение итогов заседания.

ВОПРОС № 1

СЛУШАЛИ:

Шишов А.В.: в начале заседания поприветствовал всех присутствующих и подчеркнул

важность и значимость проведения заседания комиссии, поблагодарил всех за участие.

Огласил повестку текущего заседания.
Решили: утвердить повестку заседания комиссии Общественной палаты Ульяновской

области по развитию массовых коммуникаций, добровольчеству, патриотическому

воспитанию и делам молодёжи.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 2

СЛУШАЛИ:

Бохонок М.И.: рассказала, что в 2025 году в третий раз в регионе реализуется программа

«Обучение служением». В проекте принимают участие все вузы региона. Программа

реализуется в рамках поручения Президента РФ о развитии практико-ориентированного

образования и вовлечения молодежи в социально значимую деятельность. «Обучение

служением» — это не просто образовательная практика. Это механизм, который позволяет

объединить академические знания студентов с реальными потребностями нашего региона.

Особую значимость проекту придает тот факт, что он напрямую решает одну из ключевых

задач национального проекта «Молодёжь и дети» — вовлечение молодёжи в общественную

деятельность. Студенты получают бесценный опыт, а социально ориентированные НКО,

муниципальные и областные учреждения— профессиональную поддержку для решения

конкретных задач. Это взаимовыгодное сотрудничество, где каждый вклад измеряется не

только оценками, а реальными результатами, специальная академическая дисциплина,

которая реализуется в различных образовательных форматах: лекции и практические

занятия, курсовые и выпускные работы. Интеграция школы в федеральную платформу

«Добро.рф» и создание волонтерских отрядов — это не дополнительная нагрузка, а

стратегический ресурс для развития мягких навыков учащихся, повышение статуса

образовательного учреждения и выполнения требований национального проекта «Молодежь

и дети» по воспитанию социально ответственной личности. На данный момент

верифицировано всего 22 школы области. Планируется до конца года провести верификацию

всех школ.

Низамутдинова Р.М.: отметила, что в этом году были проведены  три онлайн игры: «14,18»;

«Наши победы», «Наши региональные женские лица победы», где приняли участие 1171

человек. Также был проведен региональный проект «Амбассадоры Великой Победы»-

детское региональное сообщество, которое призвано сохранить память о Великой

Отечественной войне в Ульяновской области, где приняли участие более 150 детей. Ребята

самостоятельно проводили уроки в школах, где рассказывали детям о тех, кто отдал свою

жизнь за будущее, о трудностях, которые переживали люди в то время, и о важнейших

страницах истории этого времени.

Земскова В.С.: в своем выступлении рассказала, что с 2023 года Общероссийское

общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение Первых» в рамках

направления деятельности «Волонтерство и добровольчество» реализует Всероссийский

проект «Благо твори». Проект направлен на популяризацию ценностей добровольческой

деятельности среди детей и молодежи, формирование у них активной социально

ответственной жизненной позиции.

В 2025 году реализация Проекта предусматривает организацию и проведение

комплекса в период учебного года:

Информационно-просветительский видеокурс «Детское и молодежное волонтерство» 1

сентября 2025 года – 31 мая 2026 года повышение компетенций у Участников и наставников

по основам добровольческой деятельности. В состав видеокурса входят следующие

тематические блоки: «Навыки волонтерской деятельности для участников Движения Первых

(участников-обучающихся общеобразовательных организаций и профессиональных

образовательных организаций)» и «Навыки волонтерской деятельности для педагогов».

Региональные программы по направлениям добровольческой деятельности

«Территория заботы»:

- «Забота о других» - мероприятие по оказанию помощи людям, нуждающимся в

постоянном уходе; формирование у участников волонтерских отрядов навыков

наставничества путем проведения «Уроков добра» для добровольцев в возрасте до 14 лет.

- «Забота о хвостиках»-мероприятие, направленное на поддержку подопечных приютов

и пунктов передержки для животных; содействие в социализации и развитие стандартов

защиты бездомных животных.

- «Забота о себе»- мероприятие с целью развития личных компетенций добровольцев.

-«Тимуровцы» - мероприятие, акцентом которого стали такие направления как:

- шефство над детьми из семей ветеранов СВО;

- поддержка ветеранов Великой Отечественной войны, специальной военной операции и

локальных конфликтов;

- поддержка людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;

- помощь в период чрезвычайных ситуаций.

В рамках данной программы предложен план проведения добрых дел, но она также

открывает возможность для проявления инициативы среди волонтёров первичных отделений

Движения Первых. К примеру, в данный период времени идет оценка работ в рамках

конкурсного отбора на форум детских инициатив, который пройдет уже 15 октября. На

данный конкурс было подано большое количество инициатив по проведению социально-

значимых мероприятий на протяжении учебного года или в летний период времени. 20

лучших команд представят своих инициативы по разным направлениям деятельности и

смогут пообщаться с экспертами чьи проекты уже были поддержаны на федеральном и

региональном уровнях.

Также в период с 29 июля по 15 октября 2025 года на территории Ульяновской области

реализуется Всероссийская акция «Носики Первых». Её цель привлечение внимания к

проблеме бездомных животных и формирование условий для помощи им в приютах. Ребята

от самых маленьких до студентов создают рисунки, плакаты, проводят мастер-классы по

созданию лежанок и игрушек из вторсырья для передачи в приют, собирают корм.

Решили:

2.1. Информацию Бохонок М.И., Низамутдиновой Р.М., Земсковой В.С. принять к

сведению.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 3

СЛУШАЛИ:

Шарымова Ю.В.: предоставила доклад, где рассказала о том, была проведена военно-

патриотическая игра «Зарница 2.0» цель которой– приобретение и закрепление участниками

навыков начальной военной подготовки, формирование личностных качеств участников,

способствующих успешной самореализации молодежи в трудовой, семейной и творческой

сферах, формирование прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по

защите своего Отечества, активной гражданской позиции, а также развитие патриотического

движения и системы исторически сложившихся военно-патриотических игр в Российской

Федерации. Игра проводилась для обучающихся общеобразовательных и профессиональных

организаций в несколько этапов: отборочный (школьный), муниципальный, региональный,

окружной и всероссийский.

Ульянов В.И.: подчеркнул, что в этом году  команда из Нижегородской области "Зарничник

1" заняла первое место во Всероссийской военно-патриотической игре "Зарница 2.0». Этому

поспособствовала система подготовки, а также в победе команды не мало важным

составляющим стала финансовая поддержка и вливание больших средств и ресурсов

региональных властей города. «Надеюсь, что   на следующий год при проведении

Всероссийской военно-патриотической игры "Зарница 2.0» ульяновские региональные

власти будут готовы оказать финансовую поддержку при проведении игры, о чём будет

свидетельствовать их готовность предоставить необходимые ресурсы и содействие»-

резюмировал Владимир Ульянов.

Почтарев В.Ю.: в своем выступлении рассказал, что в школьном этапе игры «Зарница 2.0»

приняли участие 26243 школьника разных возрастных групп из 24 муниципальных

образований Ульяновской области. На базе учебно-методического центра состоялся

региональный этап игры «Зарница 2.0» в трёх категориях: младшая возрастная категория,

средняя возрастная категория и старшая возрастная категория.

Бравин А.Е.: отметил, что «Создание региональных центров при проведении игры „Зарница

2.0“ — важный аспект, который способствует организации и проведению мероприятия.

Такие центры рекомендуют выстраивать в партнёрстве с ведущими научными и

образовательными организациями, с организациями реального сектора экономики,

организациями культуры и спорта».

Решили:

3.1. Информацию Шарымовой Ю.В., Ульянова В.И., Почтарева В.Ю., Бравина А.Е.

принять к сведению.

Голосование: «за» - 3, «против» - 0, «воздержались» - 0.

ВОПРОС № 4

4.1.Общественной палате Ульяновской  области:

 ПОДГОТОВИТЬ:

- совместно с АНО по развитию добровольчества и благотворительности «Счастливый

регион» подготовить письмо в Министерство просвещения и воспитания Ульяновской

области с просьбой довести до директоров школ регионов о недействительности бумажных

волонтерских книжек и активизации работы школ на платформе Добро.рф.

4.2. АНО по развитию добровольчества и благотворительности «Счастливый регион»:

ПРЕДЛОЖИТЬ ОКАЗАТЬ:

- содействие Региональному отделению всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического движения «ЮНАРМИЯ» по регистрации на платформе Добро.рф и

ведению электронных волонтерских книжек.

4.3.Обратиться к Председателю Правительства Ульяновской области с просьбой провести

совещание по организации работы по участию региона во Всероссийской военно-

патриотической игре «Зарница 2.0» в связи с необходимостью координации и согласования

позиций Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области, Министерства

молодёжного развития Ульяновской области, организаций занимающихся военно -
патриотическим воспитанием молодёжи.

Председатель

А.В. Шишов

Протокол вела Савичева Т.П.

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403344052/
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403344052/